
diário oficial Nº 34.992   23Quinta-feira, 02 DE JUNHO DE 2022

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 658 DE 01 DE JUNHO DE 2022/DGTES/SESPA 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, publica-
da no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que dispõe os 
arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO 
o processo 2022/41435;
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 15 (quinze) dias de férias regulamentares, a servidora 
NARA HELENA MIRANDA DE CARVALHO, matricula nº 5896924/1, lotada 
no 5º Centro regional de Saúde, no período de 15.09.2022 a 29.09.2022, 
referente ao período aquisitivo de 02 de janeiro de 2021 a 01 de janeiro de 
2022, interrompidas através da PORTARIA Nº 100/13.01.2022, publicada 
no DOE nº 34.830/14.01.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01.06.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 807710

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 656 DE 01 DE JUNHO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Porta-
ria nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o processo 
2022/657188;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora ROSALBA 
AMARAL PINESE, Identidade Funcional 2010690/1, ocupante do cargo de 
AGENTE DE SAÚDE, lotada no 1º Centro Regional de Saúde-Caps Icoaraci, 
no período de 27 de junho de 2021 a 26 de julho de 2021, referente ao 
período aquisitivo de 16 de março de 2021 a 15 de março de 2022, con-
cedidas através da Portaria Coletiva nº 505/10.05.2021, publicada no DOE 
nº. 34.968 de 12.05.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01.06.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 807576
PORTARIA Nº. 657 DE 01 DE JUNHO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Porta-
ria nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o processo 
2022/631979;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora MARILINIA 
TORRES CAMPOS, Identidade Funcional 5118409/1, ocupante do cargo de 
DATILOGRAFO, lotada no 1º Centro Regional de Saúde-Caps Amazônia, 
no período de 01 de junho de 2021 a 30 de junho de 2021, referente ao 
período aquisitivo de 30 de março de 2021 a 29 de março de 2022, con-
cedidas através da Portaria Coletiva nº 505/10.05.2021, publicada no DOE 
nº. 34.968 de 12.05.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01.06.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 807592

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 653 DE 01 DE JUNHO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2022/671365.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora LIANE COELHO GARCIA PESSOA, ocu-
pante do cargo de Técnico de Enfermagem, Id. Funcional nº 57205205/1, 
lotada no Centro Saúde - Cremação/Atenção Psicossocial, a contar de 
13/05/2022, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01/06/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA Nº 655 DE 01 DE JUNHO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, aos servidores abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57190485/1 VANESSA DE SOUZA GUIMARAES FARMACEUTICO BIO-
QUIMICO

03/01/2022 até 
07/01/2022

90291 – 
22/05/2022

57175912/2 LUCIANE DO SOCORRO MORAES 
PEREIRA ENFERMEIRO 07/03/2022 até 

31/03/2022
89354 – 

29/04/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01/06/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 807140
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
16º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos II e V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 347, de 28/04/2022, que constituiu 
a Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado – PSS/SESPA.
CONSIDERANDO o item 7.3 do Edital nº 003/2022 – SESPA, quanto ao não 
comparecimento dentro dos prazos estabelecidos.
R E S O L V E:
1. DESCLASSIFICAR os candidatos relacionados abaixo, por não compare-
cimento, conforme o item 7.3 do Edital nº 003/2022.

N° inscrição Município Função Nome do candidato
20220248388642 BELÉM ANALISTA DE SISTEMA IGOR FELIPE MENDES CASTRO
20220248429678 BELÉM MÉDICO RENILDA RODA MENDES
20220248429718 BELÉM MÉDICO ALEXANDRE MAUÉS DA COSTA

1. CONVOCAR os candidatos relacionados abaixo, dentro da ordem de clas-
sificação para o respectivos locais.

N° inscrição Município Função Nome do candidato Nota final

2022024849521 BELÉM ANALISTA DE SISTEMA JONATHAS DA SILVA MATOS 19,30

20220248287518 BELÉM MÉDICO ESDRAS EDGAR BATISTA PEREIRA 14,80

Os candidatos aprovado no certame para comparecimento no dia 03 de ju-
nho de 2022, aos locais para o quais foram classificados (o endereço estará 
disponível na página do certame) – de 09h às 17h, munidos dos documen-
tos comprobatório listados no Anexo VI do Edital (originais e cópias), para 
fins de análise e assinatura dos Termos de Contratação Temporária.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, GABINETE DO SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 01.06.2022
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 807715

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 89 DE 30 DE MAIO DE 2022
DETERMINAR a servidora DANIELLE NAZARE SALGADO MAMEDE PANTOJA, 
matrícula nº 5897337-1, ocupante do cargo de BIOMÉDICO, lotada no La-
boratório Central, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 20 de 
junho de 2022 a 19 de julho de 2022, referente ao Triênio de 16/01/2012 
a 15/01/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 807683


